Certes, la diffusion universelle de l'Eglise est un argument qu'A. utilise parfois dans son apologétique à l'égard des païens (cf. s. 312,5) ou des

Manichéens (cf. *agon.* 4); cependant, l'expression o. t. est surtout utilisée dans la polémique contre les «Donatistae» qui voudraient réduire l'Eglise à l'Afrique (par ex. *ep.* 49,3; 51,2). «securus iudicat orbis terrarum bonos non esse, qui se diuidunt ab orbe terrarum in quacumque parte terrarum» (*c. ep. Parm.* 4,24) [27]. L'o. t. est «innocens» (*cath. fr.* 3), en dépit des Donatistes qui veulent que la souillure éventuelle de quelques africains ait contaminé l'ensemble des églises [28]. A la revendication d'universalité de la part du Christ et de son Eglise, les Donatistes opposent leur particularisme: «soli Afri», «sola Africa» ou «sola Numidia»; «possidenti enim uniuersum orbem terrarum, pars offertur; et dicitur sedenti ad dexteram patris: ecce quid hic habes. et pro tota terra ostenditur illi sola Africa» (*en. Ps.* 21,2,1) [29]. A. connaît aussi l'équivalence étymologique d'o. t. avec le terme «catholicus»: «est enim ecclesia catholica, unde καθολική graece appellatur, quod per totum orbem terrarum diffunditur» (*ep.* 52,1) [30].

*Notes.* – [18] Dans ce contexte aussi, o. t. est souvent utilisé comme synonyme de «mundus»; voir par ex. *ciu.* 22,5; *ep.* 199,45; *en. Ps.* 103,3,23; 138,10; s. 46,38; 51,4; s. *Dolbeau* 22,22. – [19] *C. Faust.* 12,43: «quid autem fecerunt (sc. aduersarii Christi), quid nocuerunt resurrecturo et super caelos ascensuro et totum orbem terrarum gloria sui nominis possessuro?». – [20] Voir aussi *en. Ps.* 39,15 en relation avec Abraham: «annuntiaui iustitiam tuam in ecclesia magna» (*Ps* 39,10). quam magna? toto orbem terrarum. quam magna? in omnibus gentibus. quare in omnibus gentibus? quia semen est Abrahae, in quo benedicentur omnes gentes». – [21] Cf. *en. Ps.* 71,9; 137,9; s. *Dolbeau* 24,3. – [22] *Ib.*: «iam in Iudaea messis parata erat. merito ibi tamquam matura seges fuit, quando tot hominum millia pretia rerum suarum afferebant, et ad pedes apostolorum ponentes, expeditis humeris a sarcinis saecularibus, Christum dominum sequebantur. uere matura messis. quid inde factum est? de ipsa messe eiecta sunt pauca grana, et seminauerunt orbem terrarum, et surgit alia messis quae in fine saeculi metenda est». En *en. Ps.* 149,3, o. t. (= «mundus») correspond au champ de *Mt* 13, où le Christ a semé du bon grain et qui porte ensuite beaucoup de fruit, bien que l'Ennemi, dans l'intervalle, y ait semé de l'ivraie. – [23] Au sujet de la relation d'o. t. avec l'Eglise universelle, voir les citations des Pères chez BOHNENKAMP 919,25-41. Sur la conception a. d'une Eglise diffusée «per omnes gentes» et sur toute l'étendue de l'o. t., cf. DOYLE 234-240. – [24] Cf. *c. Faust.* 12,28,31; *diu. qu.* 58,1; s. 46,33-38; 88,21; s. *Denis* 3,5; 19,8-10; 24,1; cf. LA BONNARDIÈRE, *Diffusion.* – [25] Cf. BROX 344-348,353, qui apprécie, dans la correspondance avec Hesychius (*ep.* 197,199) la façon dont A. argumente contre les spéculations millénaristes de certains de ses contemporains. – [26] Cf. aussi par ex. *en. Ps.* 34,2,10: «fit enim confessio in omni multitudine, sed non in omnibus deus laudatur; tota multitudo audit confessionem nostram, sed non in omni multitudine laus dei est. in ista enim omni multitudine, id est in ecclesia, quae toto orbe terrarum diffusa est, palea est et frumentum: palea uolat, frumentum manet». – [27] Cf. CONGAR. – [28] Voir l'argumentation rapportée en *cath. fr.* 33, selon laquelle les Donatistes seuls seraient demeurés fidèles dans un o. t. qui aurait apostasié. – [29] Sur ce passage et son arrière-plan historique, cf. MARKUS. – [30] Cf. SCHINDLER, en particulier 815-817. Cf. aussi s. *Denis* 19,10: «ipsa est enim uitis, quae creuit et impleuit totum orbem terrarum, corpus Christi, ecclesia Christi, cuius caput in caelo. si autem